
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 520 DEL 22/08/2024 
 

 
OGGETTO:  Interventi di manutenzione strade comunali - CUP: D47H23005270004 - CIG: 

B1BA55F016. 
Approvazione I° Stato di Avanzamento lavori e relativo Certificato di 
Pagamento. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024; 

 

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PRESO ATTO che il Comune di Santena, nel consueto programma di riordino e 

manutenzione del patrimonio stradale cittadino, in considerazione delle risorse finanziarie 

disponibili, intende proseguire quanto avviato nel tempo, ponendo l’attenzione verso i tratti della 

rete stradale maggiormente ammalorati. 

 

 ALLO STATO odierno, nonostante alcuni interventi attraverso riprese con asfalto a freddo 

effettuati in economia, diverse strade ed incroci presentano un fondo in conglomerato bituminoso 

ammalorato in più punti, in conseguenza anche interventi effettuati dai gestori delle reti idriche, 

elettriche, telefoniche e del gas.  

 

 A SEGUITO di analisi e di confronto sono emerse alcune puntuali necessità di 

manutenzione di tratti stradali del centro cittadino, ove il fondo si presenta più ammalorato e che 

versano in condizioni più critiche, ovvero:  

- tratto di Via San Salvà; 

- tratto di Via Garibaldi (da Via Cavaglià a Via Compans); 

- tratto di Via Tetti Giro (dalla Chiesa alla Via della Stazione); 

- sostituzione/sistemazione di canaline e caditoie per la risoluzione puntuale delle criticità. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 717 del 21/12/2023 con la 

quale è stato affidato all'Arch. Paolo Castelnovi  con studio in Via della Basilica 3/5 Gall Umberto I 

- Torino,    P.IVA  01596010015 , l’incarico professionale  per la progettazione esecutiva  e  

direzione   lavori,  per la realizzazione di “Interventi  di manutenzione strade comunali,  a fronte di 

un  compenso professionale    pari ad € 4.950,00 oltre a INARCASSA 4% e IVA 22% per totali  € 

6.280,56. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 720 del 21/12/2023 con la 

quale è stato affidato all’Arch. Marco Zocco  con studio in Via Borgofranco 25/15  -Torino P.IVA 

11454810018, l’incarico professionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

e in fase esecutiva, relativamente ai lavori per la realizzazione di “Interventi di manutenzione strade 

comunali” ,  a fronte di un  compenso professionale    pari ad € 2.000,65 oltre a INARCASSA 4% e 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA 22% per totali  € 2.538,43. 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  per un importo complessivo pari ad € 

120.000,00, di cui € 87.351,62 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 3.250,00)  ed €  

32.648,38 per somme a disposizione . 

 

CONSIDERATO che con determinazione  del Responsabile Area 3- Servizi Tecnici n. 754 

del 29/12/2023  è stato assunto l’ impegno di spesa relativamente a "Interventi di manutenzione 

strade comunali ", per l'importo di € 111.181,02    (ovvero € 120.000,00 dedotto della somma di € 

8.818,98 già impegnata per incarichi professionali), imputandola, per € 20.000 al codice bilancio  

10.05.2 capitolo 3473.4  "Manutenzione straordinaria strade comunali - opere di viabilità e 

infrastrutture stradali  " Piano Finanziario   U.2.02.01.09.012   e per €  91.181,02   al codice 

bilancio 10.05.2 capitolo 3473.99  " Completamento, manutenzione e sistemazione straordinaria di 

vie, strade e piazze  " Piano Finanziario    U.2.02.01.09.012  (Impegno n. 2024/154   e  2024/155), 

finanziati con fondi propri. 

 

 PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile Area 3 – Servizi Tecnici n. 342  

del 20/05/2024,  è stata approvata la determina a contrarre ai sensi dell’art. 192, comma 1 del Dlgs 

267/2000 e sono stati affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del DLgs 36/2023  e mediante 

piattaforma “Traspare” certificata AGID (Agenzia per l’Italia Digitale), gli “Interventi di 

manutenzione delle strade comunali “ all’impresa M.B. srl P.IVA 01060930011 con sede in Via 

Camporelle, n. 13/B – 10020 CAMBIANO (TO), per un importo di € 73.701,93 (al netto del ribasso 

d’asta offerto del 16,23%)  compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.250,00, 

oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 89.916,35. 

 

  CONSIDERATO che i lavori hanno avuto inizio in data 09/07/2024. 

 

DATO ATTO che il Direttore dei  Lavori, Arch. Paolo Castelnovi,   ha redatto il I^ Stato 

Avanzamento Lavori a tutto il 22/07/2024 ammontante ad € 67.002,11  al netto del ribasso d’asta 

del  16,23%  e comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.600,00 e che è stato emesso  il 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativo Certificato di pagamento n°1 dal quale risulta doversi corrispondere alla ditta la somma di € 

66.667,10 oltre I.V.A. 22% . 

 

VISTA  la fattura elettronica   n.  61   del 07/08/2024  della Ditta MB srl,  pervenuta in data 

07/08/2024 al prot. 0010497, dell’importo di €  66.667,10  oltre I.V.A. 22% per un totale 

complessivo di €  81.333,86 .    

 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile Area  3 – Servizi Tecnici n. 433  

dell’8/07/2024 di autorizzazione al subappalto a favore della ditta SISAP  sas di Tomatis Geom. 

Massimo   per l'importo di € 36.500,00  netti , di cui €  1.600,00  per oneri per la sicurezza,  inerente 

la realizzazione di Fresature, stesa tappeto, ricariche, posa pozzetti ,  con la quale è stata disposta 

altresì l'autorizzazione alla corresponsione diretta al subappaltatore dell'importo dovuto, ai sensi 

dell’art. 119 comma 11 lettera a) del D.Lgs 36/2023.   

 

CONSIDERATO che la ditta appaltatrice ha comunicato che il pagamento  dovrà essere  

effettuato direttamente al subappaltatore.  

 

ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte mediante:  

- DURC on line protocollo INPS 41282374  per l’impresa appaltatrice MB srl;  

- DURC on line protocollo INPS   41226177  per la ditta subappaltatrice, SISAP sas. 

 

DATO ATTO che, l’opera  risulta finanziata con fondi propri comunali  e le somme 

risultano  impegnate al codice bilancio 10.05.2  capitolo 3473.99 “Completamento, manutenzione e 

sistemazione straordinaria di vie, strade e piazze"  Piano Finanziario  U.2.02.01.09.012  (impegni 

2024/155/1  e 2024/155/2).  

 

RITENUTO di dover dar corso all’approvazione dello Stato di avanzamento lavori n. 1 e  

del relativo Certificato di Pagamento n. 1  sopracitati  e come sopra indicato, con liquidazione  alla 

ditta appaltatrice e al subappaltatore per la quota di competenza, poiché è stato concluso 

favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento.  

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il CUP relativo all’opera che risulta essere il seguente:  D47H23005270004. 

CONSIDERATO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG  

B1BA55F016. 

 

 VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 VISTO il Vigente Statuto Comunale. 

 

 VISTO il Regolamento di Contabilità. 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

 

2. DI APPROVARE il I^ Stato Avanzamento Lavori a tutto il 22/07/2024  relativo   agli  

Interventi di manutenzione strade comunali ,  redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Paolo 

Castelnovi,   ammontante ad € 67.002,11  al netto del ribasso d’asta del  16,23%  e 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.600,00.  

 

3. DI APPROVARE il relativo Certificato di Pagamento n°1 dal quale risulta un credito 

all'impresa,  al netto delle ritenute di legge,  pari a €   66.667,10   oltre I.V.A. 22% per un 

totale complessivo di € 81.333,86. 

 

4. DI DISPORRE CHE  l'ufficio Ragioneria, in esecuzione  all’art. 119 comma 11 lettera a) 

del D.Lgs 36/2023, così come disposto nella determinazione di autorizzazione al subappalto 

(determinazione del Responsabile Area 3 – servizi Tecnici n. 433 del 08/07/2024)   e così 

come richiesto dalla ditta appaltatrice    MB srl  , emetta come segue i mandati di pagamento 

della suddetta fattura :  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) mandato di pagamento pari ad € 35.500,00   all'impresa SISAP sas di Tomatis 

Geom. Massimo  con sede in  Vottignasco  – Via Savigliano  n.23 - P.IVA 

00168950046, relativo alla quota di competenza  dell'impresa subappaltatrice 

(IBAN  IT74K0630546851000010104305 );  

b) mandato di pagamento pari ad € 45.833,86 (ovvero € 31.167,10 + € 14.666,76 

quale IVA totale della fattura)  all'impresa appaltatrice MB srl  -  con sede in Via 

Camporelle n. 13/B -  Cambiano  (TO) - P.IVA 01060930011  (IBAN 

IT74A0200830220000001965483). 

 

5. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il seguente: D47H23005270004. 

 

6. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente gara è il seguente:  B1BA55F016. 

 

7. A NORMA del Capo II della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente procedimento 

amministrativo è il Responsabile Area 3 – Servizi  Tecnici  – Arch. Dimonte Marcello. 

 

8. IL PRESENTE provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

9. AVVERSO al presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Arch. Marcello DIMONTE  
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


